
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

_____________________________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья  

ПРИКАЗ 

«27 » ноября 2014 года          № 653 

 

О проведении муниципального конкурса 

«Учитель года - 2015» 

 

В целях активизации творческого потенциала учителя, создания условий для 
максимального проявления лучших качеств его личности и профессионализма, а также 
выявления, поддержки и поощрения талантливых педагогов муниципальной системы 

образования, в соответствии с планом работы управления образования на 2015 год и 
планом работы МБУ ИМЦ на 2014-2015 учебный год 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Учитель года - 2015» 

(Приложение ). 
 

2. Организовать и провести муниципальный конкурс «Учитель года» (далее Конкурс) 
в номинациях «Молодой учитель» и «Учитель года» в период с января 2015 года по 
февраль 2015 года.  

 

3. Утвердить тему Конкурса - «Современный урок: новые стандарты». 

 
4. МБУ ИМЦ (Соколова Л.Д.), организаторам конкурса, обеспечить информационно-

методическое сопровождение: 

 сформировать состав организационного комитета, 

 разработать критерии оценки конкурсных материалов, 

 сформировать составы экспертных групп, 

 определить сроки проведения конкурсных мероприятий. 

 
5. Ответственность за исполнение приказа возлагаю на Соколову Л.Д., директора 

МБУ ИМЦ. 
 

 
 
Начальник управления образования       З.А. Атаханова 

 
 

 
С приказом ознакомлена         Л.Д. Соколова 

 

 
 

 
 
 

 
 

 



Приложение  
к приказу управления образования 

от 27.11.2014г. №653 

 

Рассмотрено на городском методическом совете  

Протокол  от 20 ноября 2014 года №4  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе «Учитель года - 2015» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального конкурса «Учитель 
года – 2015» (далее Конкурс), порядок его организации и проведения. 

1.2. Конкурс проводится с целью активизации творческого потенциала учителя, создания 
условий для максимального проявления лучших качеств его личности и 

профессионализма.  
1.3. Основными задачами Конкурса являются: 
- выявление талантливых работников образования, их поддержка и поощрение;  

- повышение престижа учительской профессии;  
- распространение педагогического опыта.  

1.4. Учредитель Конкурса – управление образования администрации городского округа 
город Шарья Костромской области (далее управление образования). 
1.5. Организаторы Конкурса – муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-

методический центр» городского округа город Шарья Костромской области (далее МБУ 
ИМЦ). 

 
2. Участники Конкурса  

2.1. Конкурс проводится в двух номинациях:  

«Молодой учитель» - педагоги со стажем до 5 лет включительно,  
«Учитель года» - педагоги со стажем более 5 лет педагогической деятельности. 

Конкурс в 2-х номинациях считается состоявшимся при наличии 3-х и более участников. 
2.2. Общеобразовательная организация, принимающая участие в Конкурсе, 
самостоятельно решает, какую процедуру взять за основу выбора своего представителя на 

муниципальный конкурс. Возможно проведение конкурсных мероприятий. Функцию 
жюри может взять на себя коллегиальный орган общеобразовательной организации, в 

состав которого могут входить высококвалифицированные педагогические работники 
(педагогический или методический советы, школьное методическое объединение).  
 

3. Порядок организации и проведения Конкурса 

3.1. Организационный комитет Конкурса создается для организации и проведения 

Конкурса. Его состав формируется из работников МБУ ИМЦ и утверждается приказом 
МБУ ИМЦ. 
3.2. Организационный комитет конкурса:  

- определяет формы, темы и сроки проведения конкурсных мероприятий; 
- обеспечивает информационное сопровождение Конкурса, в т.ч. ведет интерактивный 

дневник Конкурса на сайте МБУ ИМЦ; 
- освещает ход и результаты Конкурса через СМИ (телевидение и периодические издания 
городского округа город Шарья) и на сайте города; 

- осуществляет прием, регистрацию и первичную экспертизу представленных на Конкурс 
документов; 

- организует регистрацию участников Конкурса;  



- обеспечивает условия для проведения конкурсных мероприятий и работы экспертных 
групп Конкурса; 
- проводит инструктивные семинары по организационным вопросам для участников 

Конкурса; 
- разрабатывает критерии оценки конкурсных материалов и профессиональных качеств 

участников Конкурса в соответствии с формами и тематикой. 
3.3. Конкурс проводится в два этапа.  
3.3.1. Первый этап Конкурса: открытый урок с самоанализом, проводится в третьей декаде 

января. 
3.3.2. Второй этап Конкурса: самопрезентация, мастер-класс (номинация "Учитель года"), 

эссе с описанием собственной концепции обучения предмету (номинация "Молодой 
учитель") проводятся в первой и  второй декаде февраля.  
3.4. Для регистрации участника Конкурса в организационный комитет представляются в 

электронном виде следующие документы и материалы: 
- личная заявка на участие в Конкурсе с адресом веб-страницы учреждения, на которой 

размещена анкета участника (приложение 1);  
- фотографии участника Конкурса (в цифровом формате);  
- заявка на открытый урок (класс, технология, программа, учебник, необходимое 

оборудование).  
 

4. Подведение итогов Конкурса, порядок награждения. 

4.1. Экспертизу конкурсных материалов и профессиональных качеств участников 
Конкурса осуществляют три экспертные группы:  

 большое жюри; 

 предметное жюри; 

 детское жюри.  
Составы экспертных групп формирует оргкомитет Конкурса, и утверждаются 

приказом МБУ ИМЦ. В состав «детского жюри» входят учащихся педагогического 10 и 
11 классов. Состав «предметного жюри» формируется после подачи заявок и анкет на 

участие в Конкурсе.  
4.2. Порядок и условия работы экспертных групп, систему судейства формирует 
оргкомитет Конкурса.  

4.3. В ходе проведения Конкурса выявляются учителя, имеющие высокий 
профессионализм и педагогическое мастерство.  

Проведение Конкурса на всех уровнях предполагает:  
- оценку системы работы учителя; 
- степень владения учителем методикой урока, научно- методической проблематикой на 

современном уровне; 
- анализ содержательных и технологических методик, новых приемов и подходов к 

передаче знаний; 
- выявление коммуникативных качеств конкурсантов.  
4.4. Экспертиза конкурсных материалов и профессиональных качеств участников 

Конкурса проводится в соответствии с критериями оценки. 
4.5. Максимальное количество баллов, которое может набрать конкурсант - 100 (60 баллов 

за первый этап, 40 баллов за второй этап). Победители Конкурса определяется по итогам 
двух этапов конкурса в двух категориях.  
4.6. Победители Конкурса получают стимулирующую выплату на период календарного 

года. 
4.7. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в конкурсных 

мероприятиях награждаются дипломами. 
4.8. Всем участникам Конкурса: педагогам, членам экспертных групп вручаются 
сертификаты. 



 
Приложение 1 

Анкета участника муниципального конкурса «Учитель года - 2015» 

(размещается на сайте общеобразовательной организации) 
 

1. Фамилия, имя, отчество. 
2. Место работы (название образовательного учреждения, занимаемая должность в 
настоящий момент, с какого года работает в данном учебном заведении) 

3. Дата рождения. 
4. Образование (название, год окончания учебного заведения)  

5. Послужной список (указать предыдущие места работы и год поступления на них) 
6. Членство в общественных организациях (указать название и год вступления).  
7. Квалификационная категория.  

8. Правительственные, отраслевые награды (укажите название и год получения награды).   
9. Курсы повышения квалификации (за последние 3 года)  

10. Ваши кумиры в профессии. 
12. Ваша отличительная черта как педагога.  
13. Ваши три желания «золотой рыбке»:  

- для себя- 
- для школы- 

- для России- 
14.Пять главных цифр в Вашей жизни и педагогической деятельности. 
15. Являетесь ли Вы классным руководителем? В каком классе?  

16. Самое важное качество, которое Вы хотели бы воспитать у своих учеников. 
17. Напишите короткий юмористический случай из вашей педагогической практики.  

18. Ваш любимый афоризм или девиз. 
19.Какими инновациями можете поделиться с коллегами? 
20. Победитель конкурса «Учитель года» – это….  (продолжите фразу).  

21. Ваши пожелания победителю муниципального конкурса «Учитель года».  
22. Ваши пожелания организаторам  муниципального конкурса «Учитель года». 

23. Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания. 
24. Семейное положение (указать имя супруга (супруги) и его (ее) профессию)  
25. Дети (укажите имя и возраст)  

Пункты анкеты, выделенные курсивом не обязательны для заполнения и вносятся по 
желанию участника 

 
 

 

 


